檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

法務部　函

地址：10048臺北市中正區重慶南路1段130
號

承辦人：楊斯嵐
電話：02-23146871#2733
電子信箱：silan1128@mail.moj.gov.tw

受文者：法務部矯正署

發文日期：中華民國101年11月28日
發文字號：法人決字第10100243080號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明二(A11000000F_10100243080A0C_ATTCH1.pdf、A11000000F_10100243080A

0C_ATTCH2.docx、A11000000F_10100243080A0C_ATTCH3.docx、A11000000F_1010
0243080A0C_ATTCH4.pdf)

主旨：「高階文官訓練課程折抵作業要點」業經公務人員保障暨

培訓委員會民國101年11月22日公評字第1012260180號令

訂定發布，檢送發布令影本、要點條文、總說明及逐點說

明各1份，請查照。

說明：

一、依公務人員保障暨培訓委員會101年11月22日公評字第101

2260181號函辦理。

二、檢附原函及附件影本各1份。

正本：本部直屬各機關
副本：臺灣高等法院檢察署所屬各機關(含附件)、本部行政執行署所屬各機關(含附件)

、本部矯正署所屬各機關(含附件)、本部各單位(含附件) 2012-11-28
14:35:07

法務部矯正署 1011129

10101843350

1

高階文官訓練課程抵免作業要點總說明

依據「考試院強化文官培訓功能規劃方案」第四案「建構高階文官

發展性培訓制度」其具體建議（五）明列「研訂高階文官培訓課程採認

或抵免規定」，責成公務人員保障暨培訓委員會（以下簡稱保訓會）應與

行政院人事行政總處針對高階公務人員之培訓課程架構、時數配當及教

材內涵等方面，進行通盤檢討與審視，俾確認相似之課程內涵是否有採

認或抵免之空間，並研擬課程採認或抵免相關機制，以避免重複調訓，

發揮培訓資源最大功效。為期高階文官曾參加保訓會或其他機關辦理之

高階文官訓練課程者，得申請抵免當年度擬參加之高階文官相關訓練部

分課程，爰訂定本要點。茲將本要點訂定重點說明如下：

一、 訂定本要點之目的。（第一點）

二、 明定曾參加之高階文官訓練課程者得申請抵免及其適用對象。（第二

點）

三、 本要點有關用詞予以定義。（第三點）

四、 申請高階文官訓練課程抵免應檢附之文件。（第四點）

五、 申請抵免高階文官訓練課程之範圍。（第五點）

六、 申請抵免應檢附文件之補正事宜。（第六點）

七、 申請高階文官訓練課程抵免之要件。（第七點）

八、 明定審查小組之設置及會議主席之產生方式。（第八點）

九、 明定審查小組案件審查之方式及為釐清相關疑義之處理方式。（第

九點）

十、 明定主辦機關應將審查結果報「高階文官中長期培訓協調會報」備

查。（第十點）

十一、 明定審查結果通知事宜。（第十一點）

2

高 階 文 官 訓 練 課 程 抵 免 作 業 要 點

名 稱 說 明

高 階 文 官 訓 練 課 程 抵 免 作 業 要 點
訂定「高階文官訓練課程抵免作業要點」，

作為抵免高階文官訓練課程之辦理依據。

規 定 說 明

一、公務人員保障暨培訓委員會（以下簡

稱保訓會）為利各機關辦理之高階文

官訓練課程得以相互抵免，避免高階

文官訓練資源重複投入，特訂定本要

點。

為利各機關辦理高階文官訓練課程抵免作

業需要，爰訂定本要點。

二、曾參加保訓會或其他機關辦理之高階

文官訓練課程者，得依本要點向主辦高

階文官訓練機關（以下簡稱主辦機關）

申請抵免當年度高階文官訓練之部分

課程。

本要點適用對象，指經遴選參加高階文

官發展性訓練或在職訓練之參訓人員。

一、第一項明定保訓會與其他機關辦理之

高階文官訓練課程，得相互抵免。

二、第二項明定適用對象範圍。

三、本要點用詞之定義如下：

（一） 高階文官：指簡任或相當簡任

第十職等以上之公務人員。

（二） 高階文官發展性訓練：指提供

簡任公務人員具備依法律晉升

下一階段職務所需知能之訓

練。

（三） 高階文官在職訓練：指對現職

簡任公務人員施予重大政策性

訓練及增進執行職務所需專業

或管理知能之訓練。

（四） 核心職能課程：指以晉升下一

階段職務所需知能為設計重點

之課程。

（五） 客製化課程：指針對個人或組

織需要，以補強及提升高階文

官核心職能為設計重點之課

程。

（六） 國外研習課程：指前往其他國

家或地區相關培訓機關（構）

一、針對本要點有關用詞予以定義。

二、另針對「高階文官發展性訓練」之定

義，係依據101年7月18日考試院及行

政院兩院協商結論所訂定，而所稱「

依法律」係指「公務人員保障暨培訓

委員會組織法、國家文官學院組織法

、公務人員任用法、公務人員陞遷法

、『高階主管特別管理條例草案』《名

稱暫訂》」。

3

研習之課程。

四、參加高階文官發展性訓練或在職訓練

之人員，得於參訓名單公布後二週

內，檢具下列相關文件，向主辦機關

申請訓練課程抵免：

（一） 申請表（如附表）。

（二） 曾參加之高階文官訓練所屬班

別之結業證明、課程大綱或教

材及其他證明文件。

明定申請高階文官訓練課程抵免應檢附之

文件。

五、申請抵免之高階文官課程以核心職能

課程為限，客製化課程及國外研習課

程不得申請之。

一、明定申請抵免高階文官訓練課程之範

圍。

二、茲因客製化課程及國外研習課程均依

高階文官所需之核心職能所規劃，並

均屬於核心職能課程，惟考量客製化

課程係為配合個人及組織需要所特別

設計，且國外研習課程與國內課程並

具有連貫性，爰規範客製化課程及國

外研習課程不得申請抵免。

六、主辦機關認申請文件有缺漏者，應通

知申請人限期補正，逾期未補正者不

予受理。

明定申請高階文官訓練課程抵免應檢附文

件如有缺漏，應予補正。

七、申請抵免之課程應符合下列要件：

（一） 曾參加之訓練課程時數，不得

少於申請抵免之課程時數。

（二） 曾參加之訓練課程所屬班別結

訓之日，至申請抵免課程所屬

班別開訓之日，其期間不得逾

二年。

（三） 申請抵免之課程時數不得超過

當年度高階文官訓練全部訓練

時數之十分之一，申請抵免之

課程以三門為限。

（四） 依第四點第二款檢附之課程內

容或大綱，應包含申請抵免課

程所欲達到之職能及該職能之

關鍵行為指標相關重點內容。

（五） 曾參加之訓練課程，如依特定

主題分為不同階段或時程開

明定高階文官訓練課程抵免之要件。

4

辦，應以全部階段或時程之課

程提出申請，並應檢附全部相

關之課程名稱、時數、大綱或

教材等資料。

八、主辦機關應設審查小組審理申請抵免

案件。審查小組置委員五人至七人，

由下列人員擔任之：

（一） 機關代表：由保訓會、行政院

人事行政總處及主辦機關代表

各一人擔任委員。

（二） 學者專家代表：由申請抵免課

程相關領域之學者專家二人至

四人擔任委員。

審查小組會議置主席一人，由審查小

組委員互選之。

一、第一項明定設審查小組辦理申請案件

之審查，以及審查小組之設置。

二、第二項明定審查小組會議主席之產生

方式。

九、審查小組委員就申請抵免案件進行書

面審查後，主席應召開審查小組會議

討論，以過半數委員意見為審查結果。

為辦理審查事宜及釐清相關疑義，審

查小組會議得邀請申請人或相關機關

到會說明。

一、第一項明定審查小組案件審查方式，

先以書面審查，再召開審查小組會議

討論，以過半數委員意見為審查結果

。

二、第二項明定為釐清相關疑義，審查小

組會議得邀請申請人或相關機關到會

說明。

十、主辦機關應將審查小組會議審查結果

報「高階文官中長期培訓協調會報」

備查。

明定主辦機關應將審查結果報「高階文官

中長期培訓協調會報」備查。

十一、主辦機關應將審查結果以書面通知

申請人及相關機關。

明定審查結果主辦機關應以書面通知相關

人員及機關。

5

（附表）
高 階 文 官 訓 練 課 程 抵 免 申 請 表

姓名：   服務機關：             年度：            班別：

申 請 人 填 寫 主 辦 機 關 填 寫

曾 參 加 之 訓 練 研 習 課 程 擬 抵 免 課 程

審 查 意 見 備 註

課程班別
班別研習

對象
訓練期間 課程名稱 時數

課程大綱或教材

(簡要說明，詳細資料如附

證明文件)

課程名稱 時數

□ 同意抵免

□ 不同意抵免

□ 同意抵免

□ 不同意抵免

□ 同意抵免

□ 不同意抵免

□ 同意抵免

□ 不同意抵免

□ 同意抵免

□ 不同意抵免

□ 同意抵免

□ 不同意抵免

申請人簽名：                         申請日期：